
Государственное учреждение 
«Республиканская научная медицинская библиотека» 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДАНИЯ, 
ПОСТУПИВШИЕ В ФОНД ГУ РНМБ 

В 2021 ГОДУ 
 
 
 

 
СЕНТЯБРЬ-ОКТЯБРЬ 

 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Минск 
ГУ РНМБ 

2021



2 

УДК 61:016/019 
ББК 91.9:5 
      М 42 
 
 
 
 
 

Медицинские издания, поступившие в фонд ГУ РНМБ в 2021 году 
(сентябрь-октябрь) : библиографический указатель. – Минск : ГУ РНМБ, 2021. – 29 с. 
 

В указатель включены библиографические описания отечественных 
и зарубежных книг, электронных документов, диссертаций, защищенных 
в Республике Беларусь. 

Указатель выходит с периодичностью 6 выпусков в год. 
Используя материалы указателя, Вы получите полную оперативную 

информацию о поступлениях новых изданий в фонд библиотеки. 

 
Для приобретения или оформления подписки на библиографический 

указатель «Медицинские издания, поступившие в фонд ГУ РНМБ в 2021 году», 
необходимо обратиться в отдел библиотечного маркетинга и рекламы (комн. 240, 
тел. 374-20-44).  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 ГУ «Республиканская научная 
медицинская библиотека», 2021 



3 

Акушерство. Гинекология 

 Акушерство. Гинекология. Бесплодный брак / Р. Н. Аляутдин [и др.] ; под 
ред.: В. Е. Радзинского, Е. В. Ших ; Российский университет дружбы народов. –    
2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 429 с. – (Клиническая 
фармакология). Шифр  620530. 
 
 Асипцова, Е. А. Гинекология. Сборник тестовых заданий и ситуационных 
задач : учеб. пособие / Е. А. Асипцова, Т. А. Ковалева. – Минск : РИПО, 2021. – 79 с. 
Шифр  620193. 
 
 Диагностика, лечение и профилактика цервикальных 
интраэпителиальных неоплазий / Г. Т. Сухих [и др.] ; под ред.: В. Н. Прилепской, 
Г. Т. Сухих ; Национальный медицинский исследовательский центр акушерства, 
гинекологии и перинатологии им. В. И. Кулакова. – М. : МЕДпресс-информ, 2020. – 
78 с. Шифр  620499. 
 
 Диагностическая визуализация. УЗИ в акушерстве : пер. с англ. : в 2 т. Т. 1 
/ П. Дж. Вудворд [и др.]. – 3-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 717 с. 
Шифр 620416. 
 
 Диагностическая визуализация. УЗИ в акушерстве : пер. с англ. : в 2 т. Т. 2 
/ П. Дж. Вудворд [и др.]. – 3-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 643 с. 
Шифр 620417. 
 
 Кесарево сечение. Новое о старом : иллюстрир. практ. рук. : пер. с англ. / 
К. Антонелли [и др.] ; под ред.: Д. К. Ди Ренцо, А. Мальвази. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2021. – 367 с. Шифр  620425. 
 
 Коган, И. Ю. Мастопатия в гинекологической практике : рук. для врачей / 
И. Ю. Коган, Е. В. Мусина. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 303 с. Шифр  620509. 
 
 Краснопольская, К. В. Миома матки и бесплодие. Стратегии преодоления : 
рук. для врачей / К. В. Краснопольская, И. Ю. Коган. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 
136 с. Шифр  620522. 
 
 Лоран, О. Б. Лучевые повреждения органов мочевой системы при 
онкогинекологических заболеваниях / О. Б. Лоран, Л. А. Синякова, Р. И. Гуспанов. – 
М. : МИА, 2019. – 118 с. Шифр  620270. 
 
 МРТ. Органы малого таза у женщин : рук. для врачей / Е. Д. Вышедкевич 
[и др.] ; под ред.: Г. Е. Труфанова, В. А. Фокина. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 445 с. 
– (Практическая магнитно-резонансная томография). Шифр  620447. 
 
 Неинфекционные дерматозы вульвы. Диагностика, лечение : иллюстрир. 
рук. для врачей / И. Э. Белоусова [и др.] ; под ред. И. О. Смирновой. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 238 с. Шифр  620456. 
 
 Озерская, И. А. Руководство по ультразвуковой диагностике в акушерстве и 
гинекологии : учеб.-метод. пособие / И. А. Озерская. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. 
– 302 с. Шифр  620445. 
 
 



4 

 Первичная и вторичная профилактика рака шейки матки : учеб. пособие / 
И. В. Берлев [и др.] ; Северо-Западный государственный медицинский университет 
им. И. И. Мечникова. – СПб. : Эко-Вектор, 2020. – 47 с. Шифр  620298. 
 
 Петрухин, В. А. Кардиотокография. Метод оценки функционального 
состояния плода во время беременности и в родах : учеб. пособие / В. А. Петрухин, 
С. В. Новикова, В. Ф. Кузин. – М. : МЕДпресс-информ, 2020. – 75 с. Шифр  620524. 
 
 Сидорова, И. С. Течение и ведение беременности по триместрам / 
И. С. Сидорова, Н. А. Никитина. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 579 с. Шифр  620472. 
 
 Схемы лечения. Акушерство и гинекология / под ред. В. Н. Серова. –     
3-е изд., испр. и доп. – М. : Литтерра, 2021. – 367 с. – (Схемы лечения). 
Шифр  620537. 
 
 Тактика ведения беременных, рожениц и родильниц с новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19). МКБ-10 : U07.2, U07.01 (версия 2.0 от 
11.01.2021) : краткие клинич. рекомендации / В. Ф. Беженарь [и др.] ; Первый 
Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. И. П. Павлова, 
Национальный медицинский исследовательский центр им. В. А. Алмазова. – СПб. : 
Эко-Вектор, 2021. – 53 с. Шифр  620297. 
 
 Фролькис, Л. С. Соматические заболевания, отравления и беременность : 
учебник / Л. С. Фролькис, Т. Э. Макурина, Н. Г. Кочергин. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. 
– 791 с. – (Учебник для медицинских училищ и колледжей). Шифр  620431. 
 
 Цитологическая диагностика шейки матки. Цветной атлас и 
самоконтроль / К. Мацуда [и др.]. – Нагасаки : NASHIM, 2020. – 121 с. 
Шифр  620173. 
 
 Шмаков, Р. Г. Анемия беременных / Р. Г. Шмаков, Г. Н. Каримова. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 150 с. – (Синдромы: диагностика и лечение). 
Шифр  620541. 
 
 Эсетов, М. А. Эхография в эмбриональном периоде. Беременность в рубце на 
матке / М. А. Эсетов, А. М. Эсетов. – М. : Видар-М, 2020. – 126 с. – (Ультразвук и 
беременность). Шифр  620312. 

Биофизика 

 Салтыков, А. Б. Функциональные системы в норме и патологии / 
A. Б. Салтыков, С. В. Грачев. – М. : МИА, 2021. – 207 с. Шифр  620289. 

Болезни костно-мышечной системы 

 Юндин, В. И. Воспалительные заболевания позвоночника. 20-летний опыт / 
В. И. Юндин, С. В. Юндин. – М. : МИТТЕЛЬ ПРЕСС, 2020. – 227 с. Шифр  620264. 
 
 
 



5 

Внутренние болезни 

 Внутренние болезни : учебник : в 2 т. Т. 1 / Р. А. Абдулхаков [и др.] ; под ред.: 
А. И. Мартынова, Ж. Д. Кобалава, С. В. Моисеева. – 4-е изд., перераб. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 772 с. Шифр  620435. 
 
 Внутренние болезни : учебник : в 2 т. Т. 2 / Р. А. Абдулхаков [и др.] ; под ред.: 
А. И. Мартынова, Ж. Д. Кобалава, С. В. Моисеева. – 4-е изд., перераб. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 693 с. Шифр  620436. 
 
 Внутренние болезни по Дэвидсону : пер. с англ. : в 5 т. Т. 4 : Неврология. 
Психиатрия. Офтальмология. Инсульт / ред.: С. Г. Рэлстон [и др.]. – 2-е изд. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 246 с. – (Внутренние болезни по Дэвидсону). 
Шифр  620430. 
 
 Госпитальная терапия : учебник / А. С. Балабанов [и др.] ; под ред. 
А. В. Гордиенко. – 3-е изд., испр. и доп. – СПб. : СпецЛит, 2020. – 638 с. 
Шифр  620309. 

Гастроэнтерология и гепатология 

 Мараховский, Ю. Х. Клинически значимая патофизиология микробиоты 
кишечника и пробиотиков : учеб.-метод. пособие / Ю. Х. Мараховский ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 88 с. Шифр  620244. 
 
 О’Нил М. Патология печени для клиницистов : пер. с англ. / М. О’Нил, 
И. Дамьянов, Р. Тэйлор. – М. : Практ. медицина, 2021. – 192 с. Шифр  620280. 
 
 Тактика врача-гастроэнтеролога : практ. рук. / Д. Н. Андреев [и др.] ; под ред. 
И. В. Маева. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 309 с. – (Тактика врача). Шифр  620463. 

Гематология и трансфузиология 

 Алексеева, Л. А. ДВС-синдром / Л. А. Алексеева, А. А. Рагимов. – 2-е изд., 
перераб. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 89 с. Шифр  620525. 
 
 Зубрихина, Г. Н. Теория и практика лабораторных гематологических 
исследований : учебник / Г. Н. Зубрихина, В. Н. Блиндарь, Ю. С. Тимофеев. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 285 с. – (Лабораторная диагностика). – (Учебник для 
медицинских училищ и колледжей). Шифр  620488. 
 
 Пырочкин, В. М. Моноклональные гаммапатии : метод. рекомендации / 
В. М. Пырочкин, А. Т. Фиясь ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 
79 с. Шифр  620185. 
 
 Рагимов, А. А. Инфузионно-трансфузионная терапия : [руководство] / 
А. А. Рагимов, Г. Н. Щербакова. – 2-е изд., доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 248 с. 
– (Библиотека врача-специалиста. Трансфузиология). Шифр  620514. 



6 

 Рациональная фармакотерапия в гематологии / С. В. Волошин [и др.] ; под 
ред. О. А. Рукавицына. – М. : Литтерра, 2021. – 782 с. – (Рациональная 
фармакотерапия). Шифр  620434. 

Геронтология и гериатрия 

 Активное долголетие : практ. рук. / Е. Н. Дудинская [и др.] ; под ред. 
О. Н. Ткачевой. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 231 с. – (Библиотека фельдшера). 
Шифр  620508. 
 
 Молекулярные механизмы возраст-ассоциированной патологии : лекц. 
очерки / М. А. Пальцев [и др.]. – СПб. : Эко-Вектор, 2021. – 264 с. – (Молекулярная 
патология).  Шифр  620285. 

Гигиена и эпидемиология. 

 «Здоровье и окружающая среда» : сб. материалов междунар. науч.-практ. 
конф., Минск, 19-20 нояб. 2020 г. / Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Научно-практический центр гигиены ; [гл. ред. С. И. Сычик]. – Минск : 
Издат. центр БГУ, 2021. – 515 с. Шифр  620223. 

Дерматология и венерология 

 Алопеции. Диагностика и лечение : пер. с англ. / А. Алессандрини [и др.] ; 
под ред.: П. Боханна, Э. Боханна. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 317 с. 
Шифр  620452. 
 
 Атлас дерматоскопии : пер. с англ. / Дж. Аржензиано [и др.] ; под ред.: 
А. А. Маргуба, Х. Мальвея, Р. П. Брауна. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 469 с. 
Шифр  620427. 
 
 Атопический дерматит и псориаз в практике косметолога / Е. И. Эрнандес 
[и др.] ; под общ. ред.: Е. И. Эрнандес, А. В. Новицкой. – М. : Косметика и медицина, 
2021. – 169 с. – (Моя специальность – косметология). Шифр  620318. 
 
 Белазарович, А. А. Тропическая дерматовенерология = Tropical 
dermatovenereology : пособие для студентов / Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Гродненский государственный медицинский университет. – 
Гродно : ГрГМУ, 2021. – 115 с. – Текст на англ. яз. Шифр  620186. 
 
 Ботулинические токсины в клинической эстетической практике : пер. с 
англ. / под ред. А. В. Бенедетто. – 3-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 441 с. 
Шифр  620442. 
 
 Гоукроджер, Д. Дж. Дерматология : иллюстрир. рук. : пер. с англ. / 
Д. Дж. Гоукроджер, М. Р. Ардерн-Джонс. – 6-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 
316 с. Шифр  620428. 
 
  
 



7 

 Дерматология. Справочник по дифференциальной диагностике : пер. с 
англ. / Томас П. Хэбиф [и др.]. – 2-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2020. – 350 с. 
Шифр  620558. 
 
 Джеймс, У. Д. Клинический атлас заболеваний кожи по Эндрюсу : пер. с англ. / 
У. Д. Джеймс, Д. М. Элстон, П. Д. Макмэхон. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 550 с. 
Шифр  620421. 
 
 Дурду, М. Цитопатология кожи. Проба Цанка : пер. с англ. / М. Дурду. – М. : 
Практ. медицина, 2021. – 336 с. – (Библиотека цитолога). Шифр  620279. 
 
 Жирная кожа, акне и постакне в практике косметолога / Е. И. Эрнандес 
[и др.] ; под общ. ред. Е. И. Эрнандес. – М. : Косметика и медицина, 2021. – 147 с. – 
(Моя специальность – косметология). Шифр  620319. 
 
 Козин, В. М. Дерматовенерология : метод. рекомендации для субординаторов 
акушеров-гинекологов / В. М. Козин, М. А. Катина, Ю. В. Козина ; Витебский 
государственный ордена Дружбы народов медицинский университет. – Витебск : 
ВГМУ, 2021. – 65 с. Шифр  620195. 
 
 Лечение волос и кожи головы : практ. рук. : пер. с англ. / А. А. Ахмед [и др.] ; 
под ред.: А. Тости, Д. Аз-Сигала, Р. Пирмеза. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 400 с. 
Шифр  620448. 
 
 Мантурова, Н. Е. Рубцы кожи. Клинические проявления, диагностика и 
лечение / Н. Е. Мантурова, Л. С. Круглова, А. Г. Стенько. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. 
– 201 с. Шифр  620495. 
 
 Розацеа и купероз в практике косметолога / Е. И. Эрнандес [и др.] ; под 
общ. ред.: Е. И. Эрнандес, Е. М. Раханской. – М. : Косметика и медицина, 2020. – 
115 с. –  (Моя специальность – косметология). Шифр  620320. 
 
 Рубцы и стрии в практике косметолога / Е. И. Эрнандес [и др.] ; под общ. 
ред.: Е. И. Эрнандес, А. В. Новицкой. – М. : Косметика и медицина, 2021. – 193 с. – 
(Моя специальность – косметология). Шифр  620321. 
 
 Эрнандес, Е. И. Пигментация в практике косметолога / Е. И. Эрнандес, 
В. И. Альбанова, Е. М. Раханская ; под общ. ред.: Е. И. Эрнандес, Е. М. Раханской. – 
М. : Косметика и медицина, 2021. – 175 с. – (Моя специальность – косметология). 
Шифр  620322. 

Диагностика (медицинские комплексы, системы и приборы  
для функциональной диагностики) 

 Болвиг, Л. Учебник ультразвуковых исследований костно-мышечной системы 
/ Л. Болвиг, У. Фредберг, О. Ш. Размуссен. – М. : Видар-М, 2020. – 212 с. 
Шифр  620311. 
 
 Кишкун, А. А. Клиническая лабораторная диагностика : [учеб. для студентов 
учреждений сред. проф. образования] : в 2 т. Т. 1 / А. А. Кишкун, Л. А. Беганская. – 
2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 778 с. – (Учебник для 
медицинских училищ и колледжей). Шифр  620551. 



8 

 Кишкун, А. А. Клиническая лабораторная диагностика : [учеб. для студентов 
учреждений сред. проф. образования] : в 2 т. Т. 2 / А. А. Кишкун, Л. А. Беганская. – 
2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 613 с. – (Учебник для 
медицинских училищ и колледжей). Шифр  620552. 
 
 Маркина, Н. Ю. Клинические нормы. Ультразвуковое исследование органов 
брюшной полости : справ. в табл. / Н. Ю Маркина, М. В. Кислякова. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 264 с. Шифр  620545. 
 
 Мацас, А. Ультразвуковое исследование в интенсивной терапии и 
анестезиологии / А. Мацас, А. В. Марочков, С. В. Капустин. – 2-е изд., испр. и доп. – 
М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 155 с. Шифр  620540. 
 
 Тактика клинической лабораторной диагностики : практ. рук. / 
Е. Е. Бельская [и др.] ; под ред. А. М. Иванова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 102 с. – 
(Тактика врача). Шифр  620468. 
 
 Шульгина, Л. Э. Ультразвуковая диагностика патологии вен нижних 
конечностей : практ. рук. / Л. Э. Шульгина, В. П. Куликов. – М. : Видар-М, 2020. – 
190 с. Шифр  620313. 

Инфекционные болезни 

 COVID-19. Реабилитация и питание : рук. для врачей/ В. А. Тутельян [и др.] ; 
Федеральный исследовательский центр питания, биотехнологии и безопасности 
пищи. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 255 с. – (COVID-19 : от диагноза до 
реабилитации. Опыт профессионалов). Шифр  620512. 
 
 Бородулина, Е. А. Лучевая диагностика туберкулеза легких : учеб. пособие / 
Е. А. Бородулина, Б. Е. Бородулин, А. Н. Кузнецова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 
117 с. Шифр  620526. 
 
 Вакцинопрофилактика заболеваний, вызванных вирусом папилломы 
человека : метод. рекомендации для педиатров / О. И. Аполихин [и др.] ; Союз 
педиатров России, Независимый экспертный совет Союза экспертов в области 
иммунопрофилактики, Национальная ассоциация специалистов по контролю 
инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи, Евро-Азиатское общество 
по инфекционным болезням. – М. : ПедиатрЪ, 2021. – 71 с. Шифр  620301. 
 
 Инфекционные болезни. Национальное руководство / [М. Г. Авдеева 
[и др.] ; гл. ред.: Н. Д. Ющук, Ю. Я. Венгеров. – 3-е изд., перераб. и доп. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 1103 с. – (Национальные руководства). Шифр  620549. 
 
 Метаболические взаимодействия при инфекционном процессе : пер. с 
англ. / И. Месквита [и др.] ; под ред.: Р. Сильвестре, Э. Торрадо. - М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 671 с. Шифр  620471. 
 
 Применение венозных порт-систем у пациентов с туберкулезом : 
учеб.-метод. пособие / Д. И. Горенок [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Республиканский научно-практический центр пульмонологии и 
фтизиатрии. – Минск : РИВШ, 2021. – 46 с. Шифр  620196. 
 



9 

 Сепсис. Этиология. Патогенез. Экстракорпоральная детоксикация / 
М. В. Киселевский [и др.]. – М. : Практ. медицина, 2021. – 170 с. Шифр  620290. 
 
 Тактика врача при выявлении, диагностике и профилактике сочетанной 
инфекции ВИЧ и туберкулез : практ. рук. / Г. Д. Каминский [и др.] ; под ред. 
И. А. Васильевой. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 145 с. – (Тактика врача). 
Шифр  620467. 
 
 Тактика врача-инфекциониста : практ. рук. : в 2 ч. Ч. 1 / Н. О. Бокова [и др.] ; 
под ред. Н. Д. Ющука. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 246 с. – (Тактика врача). 
Шифр  620464. 
 
 Тактика врача-инфекциониста : практ. рук. : в 2 ч. Ч. 2 / Н. О. Бокова [и др.] ; 
под ред. Н. Д. Ющука. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 264 с. – (Тактика врача). 
Шифр  620465. 
 
 Хрянин, А. А. Хламидийная инфекция. Эволюция взглядов / А. А. Хрянин, 
О. В. Решетников. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 207 с. 
Шифр  620515. 

Кардиология и ангиология 

 Белялов, Ф. И. Аритмии сердца / Ф. И. Белялов. – 8-е изд., перераб. и доп. – 
М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 446 с. Шифр  620504. 
 
 Вертинский, Е. А. Ультразвуковая диагностика инфаркта миокарда : 
учеб.-метод. пособие / Е. А. Вертинский, Л. Ю. Ушакова, М. П. Жарихина ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 42 с. 
Шифр  620249. 
 
 Воротынцева, Н. С. Лучевая диагностика заболеваний сердца и 
магистральных сосудов : учеб. пособие / Н. С. Воротынцева, С. С. Гольев, 
Л. В. Власова ; под ред. Н. С. Воротынцевой. – М. : МИА, 2021. – 122 с. 
Шифр  620276. 
 
 Жарихина, М. П. Эхокардиографическая оценка деформации миокарда 
левого желудочка : учеб.-метод. пособие / М. П. Жарихина, Е. А. Вертинский, 
Л. Ю. Ушакова ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 
27 с. Шифр  620250. 
 
 Клиническая фармакология сердечно-сосудистых средств / С. Б. Фитилев 
[и др.] ; под ред.: С. К. Зырянова, Е. А. Ушкаловой. – М. : МИА, 2021. – 428 с. 
Шифр  620283. 
 
 Кошечкин, В. А. Медико-генетическое консультирование при дислипидемиях : 
рук. для врачей / В. А. Кошечкин, П. П. Малышев, Т. А. Рожкова. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 261 с. Шифр  620511. 
 
 
 



10 

 Молекулярные механизмы заболеваний сердечно-сосудистой системы : 
лекц. очерки / М. А. Пальцев [и др.]. – СПб. : Эко-Вектор, 2021. – 160 с. – 
(Молекулярная патология). Шифр  620286. 
 
 Мурджани, Н. Основные вопросы кардиохирургии : пер. с англ. / Н. Мурджани, 
Н. Виола, С. К. Охри. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 423 с. Шифр  620459. 
 
 Новиков, В. И. Кардиомиопатии / В. И. Новиков, Т. Н. Новикова. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2021. – 107 с. Шифр  620502. 
 
 Островский, Ю. П. Ишемическая болезнь сердца : учеб.-метод. пособие / 
Ю. П. Островский, Г. А. Попель ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск : БелМАПО, 2021. – 59 с. Шифр  620247. 
 
 Седов, В. П. Клиническая эхокардиография : практ. рук. / В. П. Седов. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 139 с. Шифр  620458. 
 
 Тактика врача-кардиолога : практ. рук. / [Л. В. Балеева [и др.] ; под ред. 
Ж. Д. Кобалава. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 313 с. – (Тактика врача). 
Шифр  620554. 
 
 Ушакова, Л. Ю. Холтеровское мониторирование в клинической практике : 
учеб.-метод. пособие / Л. Ю. Ушакова, Е. А. Вертинский, М. П. Жарихина ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 34 с. 
Шифр  620248. 

Клиническая аллергология. Медицинская иммунология 

 Вакцины и иммунопрофилактика в современном мире : рук. для врачей / 
А. А. Баранов [и др.] ; под ред.: Л. С. Намазовой-Барановой, Н. И. Брико, 
И. В. Фельдблюм. – М. : ПедиатрЪ, 2021. – 644 с. Шифр  620281. 
 
 Мерфи, К. Иммунобиология по Джанвэю : пер. с англ. / К. Мерфи, К. Уивер. – 
9-е изд. – М. : Логосфера, 2020. – 1183 с. Шифр  620302. 
 
 Тактика формирования приверженности вакцинопрофилактике : практ. 
рук. / А. Я. Миндлина [и др.] ; под ред. Н. И. Брико. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 
157 с. – (Тактика врача). Шифр  620466. 

Клиническая фармакология. Фармация 

 Громова, О. А. Витамин D. Смена парадигмы / О. А. Громова, И. Ю. Торшин. – 
2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 734 с. Шифр  620433. 
 
 Каразей, Е. А. Клиническая фармакология и фармакотерапия: лекарственные 
средства, применяемые для подавления тошноты и рвоты : учеб.-метод. пособие / 
Е. А. Каразей, А. Г. Захаренко, А. А. Королева ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 38 с. Шифр  620259. 



11 

 Общая фармакология : [пособие для студентов вузов, обучающихся по 
специальностям 1-79 01 01 «Лечеб. дело», 1-79 01 02 «Педиатрия», 1-79 01 04 
«Мед.-диагност. Дело»] / [Е. И. Михайлова [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Гомельский государственный медицинский университет. – 
Гомель : ГомГМУ, 2021. – 64 с. Шифр  620232. 
 
 Прохорович, Е. А. Нежелательные побочные реакции лекарственных 
препаратов : рук. для практ. врачей / Е. А. Прохорович, А. Л. Верткин. – М. : Эксмо, 
2019. – 172 с. – (Врач высшей категории). Шифр  620317. 
 
 Шацберг, А. Ф. Руководство по клинической психофармакологии Шацберга : 
пер. с англ. / А. Ф. Шацберг, Ч. ДеБаттиста. – 4-е изд., перераб. и доп. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2020. – 670 с. Шифр  620473. 

Курортология и физиотерапия. Лечебная физкультура 

 Акопян, Л. В. Рефлекторно-сегментарный массаж. Соединительнотканный 
массаж : учеб. пособие / Л. В. Акопян, Н. П. Павлухина, Т. Н. Яшина. – М. : Наука и 
Техника, 2021. – 316 с. Шифр  620310. 
 
 Андре, М.-Л. Ноль жира за 12 недель : [пер с фр.] / М.-Л. Андре. – Минск : 
Попурри, 2021. – 205 с. – (Мой блокнот). Шифр  620226. 
 
 Андре, М.-Л. Ноль сахара за 12 недель : [пер. с фр.] / М.-Л. Андре. – Минск : 
Попурри, 2021. – 207 с. – (Мой блокнот). Шифр  620225. 
 
 Бенуа, Ж. П. Пилатес-бути : [пер. с фр.] / Ж. П. Бенуа. – Минск : Попурри, 
2021. – 95 с. – (Мой блокнот). Шифр  620227. 
 
 Гольдблат, Ю. В. Рефлекторные массажи в системе медицинской 
реабилитации: точечный, линейный, зональный, рефлекторно-сегментарный, шиацу, 
гуаша, вакуумный, металлотерапия / Ю. В. Гольдблат. – СПб. : Наука и Техника, 
2020. – 605 с. Шифр  620308. 
 
 Гравитационная терапия : учеб-метод. пособие / [А. В. Волотовская [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – 2-е изд., доп. и испр. – Минск : 
БелМАПО, 2021. – 23 с. Шифр  620245. 
 
 Казамаю, А. Лесные ванны : [пер. с фр.] / А. Казамаю. – Минск : Попурри, 
2020. – 95 с. – (Мой блокнот). Шифр  620228. 

Математика. Физика. Химия 

 Фандо, Г. П. Органическая химия : [учеб.-метод. пособие для студентов вузов, 
обучающихся по специальности 1-79 01 08 «Фармация»] : в 2 ч. Ч. 1 / Г. П. Фандо, 
Ф. Ф. Лахвич, О. Н. Ринейская ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – 5-е изд. – 
Минск : БГМУ, 2021. – 151 с. Шифр  620229. 



12 

Морфология человека и животных 

 Блоцкая, Е. С. Краткое пособие по анатомии человека в помощь иностранным 
студентам / Е. С. Блоцкая, И. Г. Роменко, Е. А. Рассохина ; Брестский 
государственный университет им. А. С. Пушкина. – Брест : БрГУ им. А. С. Пушкина, 
2021. – 56 с. Шифр  620194. 
 
 Броновицкая, Г. М. Анатомия человека : [учеб. для студентов вузов по 
специальностям «Физ. Культура», «Оздоров. и адапт. физ. Культура», «Физ. 
реабилитация и эрготерапия», «Спорт.-пед. деятельность», «Спорт.-турист. 
деятельность»] : в 2 ч. Ч. 1 : Остеология, артросиндесмология и миология / 
Г. М. Броновицкая, Л. А. Лойко. – 5-е изд. – Минск : ИВЦ Минфина, 2021. – 375 с. 
Шифр  620230. 
 
 Власов, Е. А. Томографическая (КТ и МРТ) анатомия центральной нервной 
системы человека : атлас / Е. А. Власов. – М. : Видар-М, 2020. – 142 с. 
Шифр  620303. 
 
 Дрейк, Р. Л. Атлас анатомии Грея : учеб. пособие : [пер. с англ.] / Ричард Л. 
Дрейк, А. Уэйн Фогль, Адам У. М. Митчелл. – 2-е изд. – М. : МИА, 2020. – 666 с. 
Шифр  620262. 
 
 Кабак, С. Л. Клиническая анатомия и оперативная хирургия головы и шеи : 
практикум для самостоятельной работы студентов стоматол. фак. / С. Л. Кабак ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – 8-е изд., испр. – Минск : БГМУ, 2021. – 
84 с. Шифр  620174. 
 
 Латышева, В. Я. Вегетативная нервная система: анатомо-топографические и 
клинические соотношения : [учеб.-метод. пособие для студентов вузов, обучающихся 
по специальностям 1-79 01 01 «Лечеб. дело», 1-79 01 04 «Мед.-диагност. дело»] / 
В. Я. Латышева, В. Н. Жданович, Д. В. Введенский ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Гомельский государственный медицинский университет. – 
Гомель : ГомГМУ, 2021. – 79 с.  Шифр  620231. 
 
 Лонг, Р. Ключевые мышцы йоги : рук. по функциональной анатомии йоги : 
[пер. с англ.] / Р. Лонг. – Минск : Попурри, 2020. – 239 с. Шифр  620224. 
 
 Неттер, Ф. Атлас анатомии человека = Atlas of Human Anatomy : пер. с англ. – 
7-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 952 с. – Кн. на рус., лат., англ. яз. 
Шифр  620415. 

Народная и нетрадиционная медицина 

 Сиваков, А. П. Применение янтаря и апитерапии в санаторно-курортной 
практике : метод. рекомендации / А. П. Сиваков, И. Ф. Аверченко, В. А. Пономарев ; 
«Белагроздравница», ОАО. – Минск : Белагроздравница, 2021. – 27 с. 
Шифр  620192. 
 
 



13 

Неврология. Нейрохирургия. Психиатрия. Психотерапия 

 Бароп, Г. Невральная терапия. Использование местных анестетиков в 
диагностических и лечебных целях : иллюстрир. пособие : пер. с англ. / Г. Бароп. – 
М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 342 с. Шифр  620443. 
 
 Бассетти, К. Л. Дифференциальный диагноз в неврологии. Руководство по 
оценке, классификации и дифференциальной диагностике неврологических 
симптомов : пер. с нем. / К. Л. Бассетти, М. Мументалер. – 6-е изд.. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2021. – 417 с. Шифр  620426. 
 
 Гаврилова, С. И. Болезнь Альцгеймера: современные представления о 
диагностике и терапии / С. И Гаврилова. – 2-е изд., перераб. и доп. – М., 2018. – 
135 с. Шифр  620293. 
 
 де Клерамбо, Г. Г. Психический автоматизм : пер. с фр. / Г. Г. Клерамбо. – 
М. : Городец, 2018. – 105 с. Шифр  620316. 
 
 Женская сексуальность. Нормы и дисфункции : пер. с англ. / ред.: 
Э. Константини, Д. Виллари, М. Т. Филокамо. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 250 с. 
Шифр  620461. 
 
 Иванова, И. Л. Клинические нормы. Неврология / И. Л. Иванова, 
Р. Р. Кильдиярова, Н. В. Комиссарова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 251 с. 
Шифр  620543. 
 
 Избранные лекции по неврологии : учеб. пособие для самостоят. работы 
врачей курсов повышения квалификации / под ред. Е. И. Гусева ; сост.: Е. И. Гусев 
[и др.]. – 2-е изд. – М., 2020. – 307 с. Шифр  620491. 
 
 Копытов, А. В. Психические и поведенческие расстройства, связанные с 
употреблением алкоголя : учеб.-метод. пособие / А. В. Копытов, Д. А. Копытов ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 55 с. 
Шифр  620242. 
 
 Котов, А. С. Эпилепсия : рук. для врачей / А. С. Котов, К. В. Фирсов. – М. : 
МИА, 2021. – 347 с. Шифр  620284. 
 
 Крот, А. Ф. Общая психология : учеб.-метод. пособие / А. Ф. Крот, 
О. А. Скугаревский ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 
52 с. Шифр  620240. 
 
 КТ- и МРТ- визуализация головного мозга. Подход на основе 
изображений : пер. с англ. / М. Кастильо [и др.] ; под ред.: З. Румболдта [и др.]. –   
2-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2020. – 423 с. Шифр  620424. 
 
 Лечение мигрени во время беременности и лактации : учеб. пособие / 
Н. В. Латышева [и др.] ; Первый Московский государственный медицинский 
университет им. И. М. Сеченова. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 68 с. 
Шифр  620523. 
 



14 

 Медико-социальная реабилитация больных после инсультa / 
В. А. Епифанов, А. В. Епифанов. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 351 с. 
Шифр  620487. 
 
 Невропатии лицевого нерва : учеб. пособие / [М. А. Пирадов [и др.]. ; 
Московский государственный медико-стоматологический университет               
им. А. И. Евдокимова. – М. : Практ. медицина, 2021. – 79 с. Шифр  620294. 
 
 Нейрореабилитация. Спастичность и контрактуры в клинической 
практике и исследованиях : пер. с англ. / Л. Бунн [и др.] ; под ред.: А. Д. Пандьяна, 
Х. Дж. Херменса, Б. А. Конвея. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 336 с. Шифр  620460. 
 
 Новосельцев, С. В. Остеопатия 1 : учеб. для высш. учеб. заведений / 
С. В. Новосельцев. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 684 с. Шифр  620422. 
 
 Новосельцев, С. В. Остеопатия 2 : учеб. для высш. учеб. заведений / 
С. В. Новосельцев, Н. П. Ерофеев. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 416 с. 
Шифр  620423. 
 
 Онегин, Е. В. Общая неврология и нейрохирургия : пособие для студентов / 
Е. В. Онегин ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2020. – 119 с. 
Шифр  620183. 
 
 Парфенов, В. А. Справочник по нервным болезням / В. А. Парфенов. –     
2-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 469 с. Шифр  620536. 
 
 Пархомович, В. Б. Психологическая травма : стратегия и методы 
сопровождения : учеб.-метод. пособие / В. Б. Пархомович ; Министерство 
образования Республики Беларусь, Академия последипломного образования. – 
Минск : АПО, 2021. – 230 с. Шифр  620189. 
 
 Пашковский, В. Э. 10 лекций об аутизме / В. Э. Пашковский. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2021. – 129 с. Шифр  620498. 
 
 Пономарев, В. В. Редкие клинические случаи в неврологии : рук. для врачей / 
В. В. Пономарев. – СПб. : ФОЛИАНТ, 2020. – 351 с. Шифр  620287. 
 
 Рушкевич, Ю. Н. Инсульт: профилактика, диагностика, лечение, 
реабилитация : практ. пособие : в 4 ч. Ч. 3 / Ю. Н. Рушкевич, А. В. Астапенко, 
Т. С. Павловская ; ред. Ю. Н. Рушкевич. – Минск : Проф. изд., 2021. – 82 с. 
Шифр  620175. 
 
 Скугаревская, М. М. Шизофрения : учеб.-метод. пособие / 
М. М. Скугаревская ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 
30 с. Шифр  620241. 
 
 Скугаревский, О. А. Расстройства настроения : учеб.-метод. пособие / 
О. А. Скугаревский ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 
32 с. Шифр  620239. 
 



15 

 Смулевич, А. Б. Негативные расстройства в психопатологическом 
пространстве шизофрении / А. Б. Смулевич. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 247 с. 
Шифр  620494. 
 
 Сэдок, Б. Дж. Руководство Каплана и Сэдока по медикаментозному лечению в 
психиатрии : пер. с англ. / Б. Дж. Сэдок, Н. Сассмэн, В. Э. Сэдок. – 7-е изд. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2021. – 476 с. Шифр  620553. 
 
 Творогова, Н. Д. Психология управления : учеб. пособие / Н. Д. Творогова, 
Д. В. Кулешов ; под ред. Н. Д. Твороговой ; Первый Московский государственный 
медицинский институт им. И. М. Сеченова. – 3-е изд., перераб. и доп. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 475 с. – (Психология). Шифр  620481. 
 
 Топка, Х. Неотложные состояния в неврологии : пер. с нем. / Х. Топка, 
О. Эберхардт. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 293 с. Шифр  620492. 
 
 Тополянский, В. Д. Психосоматические расстройства: рук. для врачей / 
В. Д. Тополянский, М. В. Струковская. – 3-е изд., перераб. и доп. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 543 с. Шифр  620440. 
 
 Тришин, Л. С. Медицинская психология : учеб. пособие / Л. С. Тришин, 
Д. А. Стадольник ; БИП - Университет права и социально-информационных 
технологий. – Минск : БИП, 2021. – 96 с. Шифр  620190. 
 
 Цыганков, Б. Д. Психиатрия. Основы клинической психопатологии : учебник / 
Б. Д. Цыганков, С. А. Овсянников. – 3-е изд., стер. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 
383 с. – (Психиатрия). Шифр  620482. 
 
 Чутко, Л. С. Психосоматическая неврология : рук. для врачей / Л. С. Чутко, 
Н. Н. Петрова. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 318 с. Шифр  620489. 
 
 Шмелева, С. В. Психопатология. Практическое руководство : учеб. пособие / 
С. В. Шмелева, А. В. Голенков. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 285 с. – (Психология). 
Шифр  620493. 

Общественные науки в целом 

 Гаркави, А. В. Как оформить и защитить диссертацию / А. В. Гаркави. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 77 с. Шифр  620535.  

Общие вопросы медицины и здравоохранения. История медицины 

 Алгоритмы выполнения практических навыков врача : учеб. пособие / 
И. О. Бугаева [и др.] ; Саратовский государственный медицинский университет    
им. В. И. Разумовского. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 298 с. – (Дополнительное 
профессиональное образование). Шифр  620446. 
 
 Алгоритмы оказания первой помощи пострадавшим на месте 
происшествия : учеб.-метод. пособие / [А. Л. Станишевский [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 118 с. Шифр  620246. 



16 

 Введение в медицинскую статистику с основами эпидемиологического 
анализа : учеб. пособие / Э. В. Зимина [и др.] ; под ред.: Н. Д. Ющука, 
Н. Б. Найговзиной. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 185 с. – (Лечебное дело). – 
(Педиатрия). – (Стоматология). Шифр  620486. 
 
 Герберг, А. А. Ждать ли чуда от студентов-медиков? О проблеме 
профессиональной адаптации / А. А. Герберг, М. Г. Королев, А. В. Шульмин ;      
[под общ. ред. М. Г. Королева]. – Минск : РИВШ, 2021. – 31 с. Шифр  620233. 
 
 Ларина, В. Н. Клинические нормы. Терапия / В. Н. Ларина. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 250 с. Шифр  620544. 
 
 Мамаев, А. Н. Статистические методы в медицине / А. Н. Мамаев, 
Д. А. Кудлай. – М. : Практ. медицина, 2021. – 135 с. Шифр  620291. 
 
 Основы телемедицины и телездравоохранения : рук. для врачей / 
А. В. Древаль [и др.] ; под ред.: А. В. Древаля, Е. П. Какориной. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 133 с. Шифр  620520. 
 
 Паллиативная помощь в амбулаторных условиях : рук. для врачей / 
О. Ю. Кузнецова [и др.] ; под ред. О. Ю. Кузнецовой. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 
334 с. Шифр  620490. 
 
 Перечень документов Национального архивного фонда Республики 
Беларусь, образующихся в процессе деятельности государственных органов, 
иных организаций и индивидуальных предпринимателей по здравоохранению, 
физической культуре и спорту, туризму, с указанием сроков хранения / 
Департамент по архивам и делопроизводству Министерства юстиции Республики 
Беларусь, Белорусский научно-исследовательский институт документоведения и 
архивного дела ; [сост.: С. В. Жумарь, Г. А. Громыко, В. А. Евсеенко]. – Минск : 
БелНИИДАД, 2019. – 253 с. Шифр  620188. 
 
 Петри, А. Наглядная медицинская статистика : пер. с англ. / А. Петри, 
К. Сэбин. – 4-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 225 с. 
Шифр  620429. 
 
 Редкие и интересные клинические случаи в практике интерниста / 
Р. Р. Ахунова [и др.] ; под ред. Р. Г. Сайфутдинова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 
430 с. Шифр  620476. 
 
 Ройтберг, Г. Е. Руководство для врача общей практики / Г. Е. Ройтберг. –   
2-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 679 с. Шифр  620550. 
 
 Санникова, А. В. Русские ученые-медики : учеб.-метод. пособие / 
А. В. Санникова ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – 2-е изд., перераб. – 
Минск : БГМУ, 2021. – 55 с. Шифр  620234. 
 
 Справочник фельдшера фельдшерско-акушерского пункта / 
Л. С. Фролькис [и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 553 с. Шифр  620441. 
 
 
 



17 

 Сурмач, М. Ю. Менеджмент и финансово-правовая деятельность в 
сестринском деле : пособие / М. Ю. Сурмач ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Гродненский государственный медицинский университет. – 
Гродно : ГрГМУ, 2021. – 443 с. Шифр  620177. 
 
 Юридическая ответственность медицинских работников и организаций. 
Правовые основы : учеб. пособие / Е. Х. Баринов [и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2021. – 120 с. – (Лечебное дело). – (Стоматология). Шифр  620521. 
 
 Юридическое преследование врача: этапы и защита / С. А. Сумин [и др.]. – 
М. : МИА, 2021. – 118 с. Шифр  620295. 

Онкология 

 Ганцев, Ш. Х. Рак молочной железы : рук. для врачей / Ш. Х. Ганцев. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 166 с. – (Онкология). Шифр  620547. 
 
 Дерматоонкология и онкогематология : атлас / Т. А. Белоусова [и др.] ; под 
ред. О. Ю. Олисовой. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 143 с. Шифр  620457. 
 
 Костецкая, Т. В. Таргетные иммунопрепараты в клинической онкологии : 
учеб.-метод пособие / Т. В. Костецкая, А. Г. Жуковец ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 41 с. Шифр  620251. 
 
 Нейроэндокринные опухоли. Общие принципы диагностики и лечения : 
практ. рук. / Т. Р. Алексеева [и др.] ; под ред. В. А. Горбуновой. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2021. – 599 с. Шифр  620439. 
 
 Немеланомные злокачественные новообразования кожи головы и шеи : 
пер. с англ. / Дж. Адамс [и др.] ; под ред.: Ф. Риффата, К. Э. Пальме, М. Венесса. – М. 
: ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 234 с. Шифр  620462. 
 
 Онкологическая патология в практике врача-оториноларинголога / 
Н. А. Дайхес [и др.] ; Национальный медицинский исследовательский центр 
оториноларингологии Федерального медико-биологического агентства. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 141 с. – (Дополнительное профессиональное образование). 
Шифр  620497. 
 
 Рак молочной железы. Морфологическая диагностика и генетика : рук. 
для врачей / Ю. Ю. Андреева [и др.] ; под ред.: Г. А. Франка, Л. Э. Завалишиной, 
Ю. Ю. Андреевой ; Московский государственный университет им. М. В. Ломоносова. 
– 2-е изд., перераб. и доп. – М. : Практ. медицина, 2021. – 239 с. Шифр  620272. 
 
 Ранние формы новообразований желудочно-кишечного тракта. 
Эндоскопическая диагностика и лечебная тактика : атлас : пер. с англ. / Ф. Берр 
[и др.] ; под ред.: Ф. Берра [и др.]. – 2-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 401 с. 
Шифр  620444. 
 
 
 
 



18 

 Трухан, А. В. Рак, ассоциированный с беременностью: эпидемиология, 
особенности диагностики и лечения : учеб.-метод. пособие / А. В. Трухан, 
Н. Л. Андреева ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 
37 с. Шифр  620252. 
 
 Яськевич, Л. С. Рак пищевода. Принципы хирургического, комбинированного 
и комплексного лечения : учеб.-метод. пособие / Л. С. Яськевич, А. Г. Жуковец ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 33 с. 
Шифр  620253. 

Ортопедия и травматология. Медицинские аспекты протезирования 

 Заболевания и повреждения плечевого сустава / В. А. Епифанов [и др.]. – 
2-е изд., перераб. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 438 с. – (Библиотека 
врача-специалиста. Травматология). Шифр  620475. 
 
 Котельников, Г. П. Травматология и ортопедия : учебник / Г. П. Котельников, 
Ю. В. Ларцев, П. В. Рыжов. – 2-е изд., перераб. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 559 с. 
– (Травматология). Шифр  620474. 
 
 Реабилитация в травматологии и ортопедии / В. А. Епифанов [и др.]. –    
3-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 552 с. Шифр  620438. 

Оториноларингология 

 Лопатин, А. С. Рациональная фармакотерапия заболеваний уха, горла и 
носа. Compendium / А. С. Лопатин. – 2-е изд. – М. : Литтерра, 2020. – 527 с. – 
(Рациональная фармакотерапия : Compendium). Шифр  620538. 
 
 На границе неврологии и оториноларингологии / М. В. Тардов [и др.] ; под 
ред. А. И. Крюкова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 254 с. Шифр  620531. 
 
 Пискунов, Г. З. Полипозный риносинусит / Г. З Пискунов, Ю. П. Моисеева. – 
2-е изд., доп. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 135 с. Шифр  620501. 

Офтальмология 

 Клинические нормы. Офтальмология / Х. П. Тахчиди [и др.]. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 263 с. Шифр  620556. 
 
 Справочник врача-офтальмолога / Х. П. Тахчиди [и др.]. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 223 с. – (Справочник врача-специалиста). Шифр  620542. 
 
 Труфанов, Г. Е. Лучевая диагностика заболеваний глаза и глазницы / 
Г. Е. Труфанов, Е. П. Бурлаченко. – 3-е изд. – СПб. : ЭЛБИ-СПб., 2020. – 128 с. – 
(Конспект лучевого диагноста). Шифр  620273. 



19 

Патологическая анатомия. Патологическая физиология 

 Ежов, С. Н. Джетлаг. Синдром смены часовых поясов. Прогнозирование, 
профилактика, коррекция / С. Н. Ежов. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 173 с. 
Шифр  620513. 
 
 Клатт, Э. К. Патология по Роббинсу и Котрану. Дидактические карточки в 
форме «вопрос-ответ»” : пер. с англ. / Э. К. Клатт, Р. Н. Митчелл. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 350 карт. – (в кор.). Шифр  620557. 
 
 Патологическая анатомия : пособие для студентов / В. А. Басинский [и др.] ; 
под ред. В. А. Басинского ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2020. – 
235 с. Шифр  620182. 
 
 Патологическая физиология: учеб. пособие : в 2 ч. Ч. 2 : Частная 
патофизиология / Н. Е. Максимович [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Гродненский государственный медицинский университет. – 
Гродно : ГрГМУ, 2020. – 311 с. Шифр  620181. 
 
 Посмертная и прижизненная патолого-анатомическая диагностика 
болезни, вызванной ВИЧ (ВИЧ-инфекции): иллюстрир. клинич. рекомендации : 
рук. для врачей / В. А. Цинзерлинг [и др.] ; Российское общество патологоанатомов. 
– М. : Практ. медицина, 2021. – 89 с. Шифр  620292. 

Педиатрия 

 Гилл, Д. Осмотр ребенка. Просто о важном : пер. с англ. / Д. Гилл, 
Н. О’Брайан. – 6-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 332 с. Шифр  620539. 
 
 Детская офтальмология. Цветной атлас и краткое руководство по 
клинической офтальмологии : пер. с англ. / А. С. Банзал [и др.] ; под ред. 
Л. Б. Нельсона. – 2-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 302 с. Шифр  620454. 
 
 Детские болезни : пособие для студентов : в 2 ч. Ч. 1 / Н. С. Парамонова 
[и др.] ; под ред. Н. С. Парамоновой ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : 
ГрГМУ, 2021. – 427 с. Шифр  620178. 
 
 Детские болезни : учебник / Р. Р. Кильдиярова [и др.] ; под ред. 
Р. Р. Кильдияровой. – 2-е изд., перераб. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 796 с. 
Шифр  620437. 
 
 Егорова, И. А. Остеопатия в акушерстве и педиатрии с семиотикой : учеб. для 
мед. вузов / И. А. Егорова ; Новгородский государственный университет 
им. Ярослава Мудрого, Институт медицинского образования. – СПб. : ХОКА, 2021. – 
353 с. Шифр  620266. 
 
 Запоры у детей / И. Ю. Мельникова [и др.]. – 3-е изд., перераб. и доп. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 153 с. – (Библиотека врача-специалиста. Педиатрия. 
Гастроэнтерология). Шифр  620517. 



20 

 Инфекционные болезни у детей : учебник / В. Ф. Баликин [и др.] ; под ред.: 
В. Ф. Учайкина, О. В. Шамшевой. – 3-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 919 с. – 
(Инфекционные болезни). Шифр  620432. 
 
 Кашель и его терапия у детей / Ю. Л. Мизерницкий [и др.]. – М. : 
МЕДПРАКТИКА-М, 2020. – 243 с. Шифр  620288. 
 
 Кильдиярова, Р. Р. Поликлиническая и неотложная педиатрия : учебник / 
Р. Р. Кильдиярова, В. И. Макарова. – 2-е изд., испр. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2021. – 491 с. Шифр  620479. 
 
 Кильдиярова, Р. Р. Симптомы и синдромы в педиатрии / Р. Р. Кильдиярова, 
Д. Ю Латышев. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 260 с. Шифр  620546. 
 
 Клинические варианты интерстициальных болезней легких в детском 
возрасте / Н. С. Лев, Ю. Л. Мизерницкий. – М. : МЕДПРАКТИКА-М, 2021. – 367 с. 
Шифр  620282. 
 
 Клочкова, О. А. Ботулинотерапия при детском церебральном параличе: 
практические советы и ультразвуковой контроль / О. А. Клочкова, А. Л. Куренков. – 
М. : МЕДпресс-информ, 2020. – 241 с. Шифр  620450. 
 
 Кляйн, М. Детский психоанализ / М. Кляйн. – СПб. ; М. ; Минск : Питер, 2020. – 
366 с. – (Мастера психологии). Шифр  620271. 
 
 Конюх, Е. А. Гломерулопатии у детей : пособие для студентов / Е. А. Конюх, 
Н. М. Тихон ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 119 с. 
Шифр  620184. 
 
 Макаров, И. В. Детская шизофрения : рук. для врачей / И. В. Макаров, 
В. Э. Пашковский. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 175 с. Шифр  620518. 
 
 Методическое руководство по применению аминокислотных смесей / 
А. А. Баранов [и др.] ; под ред. Л. С. Намазовой-Барановой ; Союз педиатров России. 
– 2-е изд. – М. : ПедиатрЪ, 2021. – 103 с. Шифр  620274. 
 
 Неонатальная электроэнцефалография / А. Е. Понятишин [и др.]. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2021. – 286 с. Шифр  620510. 
 
 Организация медицинской помощи в условиях детской поликлиники : 
пособие для студентов : в 2 ч. Ч. 1 / Н. С. Парамонова [и др.] ; под ред. 
Н. С. Парамоновой ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 
303 с. Шифр  620179. 
 
 Организация медицинской помощи в условиях детской поликлиники : 
пособие для студентов : в 2 ч. Ч. 2 / Н. С. Парамонова [и др.] ; под ред. 
Н. С. Парамоновой ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 
275 с. Шифр  620180. 
 
 



21 

 Оскирко, А. Н. Антибактериальная терапия инфекций мочевыводящих путей у 
детей : учеб.-метод. пособие / А. Н. Оскирко ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 37 с. Шифр  620257. 
 
 Основы социальной педиатрии : [монография] / [В. Ю. Альбицкий [и др.] ; 
под общ. ред. В. Ю. Альбицкого ; Союз педиатров России, НИИ педиатрии и охраны 
здоровья детей ЦКБ РАН. – М. : Педиатръ, 2021. – 413 с. – (Социальная педиатрия; 
Вып. 23). Шифр  620269. 
 
 Пальчик, А. Б. Лекции по неврологии развития / А. Б. Пальчик. – 5-е изд., доп. 
и перераб. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 468 с. Шифр  620505. 
 
 Персистирующие герпес-вирусные инфекции у детей / Э. А. Домонова 
[и др.] ; под ред.: Л. Б. Кистеневой, В. С. Сухорукова, А. Д. Царегородцева. – М. : 
МИА, 2021. – 273 с. Шифр  620299. 
 
 Пищевая аллергия у детей : метод. рук. / А. А. Баранов [и др.] ; Союз 
педиатров России. – М. : ПедиатрЪ, 2021. – 75 с. Шифр  620275. 
 
 Руководство участкового и семейного врача-педиатра : в 4 т. Т. 1 / 
А. Г. Румянцев [и др.] ; под общ. ред.: А. Г. Румянцева, А. В. Картелишева. – М. : 
АБВ-пресс, 2020. – 1199 с. Шифр  620304. 
 
 Руководство участкового и семейного врача-педиатра : в 4 т. Т. 2 / 
А. Г. Румянцев [и др.] ; под общ. ред.: А. Г. Румянцева, А. В. Картелишева. – М. : 
АБВ-пресс, 2020. – 1038 с. Шифр  620305. 
 
 Руководство участкового и семейного врача-педиатра : в 4 т. Т. 3 / 
А. Г. Румянцев [и др.] ; под общ. ред.: А. Г. Румянцева, А. В. Картелишева. – М. : 
АБВ-пресс, 2020. – 1167 с. Шифр  620306. 
 
 Руководство участкового и семейного врача-педиатра : в 4 т. Т. 4 / 
А. Г. Румянцев [и др.] ; ред.: А. Г. Румянцев, А. В. Картелишев. – М. : АБВ-пресс, 
2020. – 1118 с. Шифр  620307. 
 
 Самсыгина, Г. А. Кашель у детей. Клиническое руководство / Г. А. Самсыгина. 
– 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 191 с. – (Библиотека 
врача-специалиста. Педиатрия. Пульмонология. Оториноларингология). 
Шифр  620516. 
 
 Сергеев, Ю. С. Клинический диагноз в педиатрии. Формулировка, 
классификации : рук. для врачей / Ю. С. Сергеев. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 378 с. Шифр  620507. 
 
 Скворцов, И. А. Детский аутизм в неврологии / И. А. Скворцов. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2020. – 591 с. Шифр  620478. 
 
 Устинович, А. А. Недоношенные новорожденные дети : учеб.-метод. пособие 
/ А. А. Устинович, А. К. Ткаченко, И. А. Логинова ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – 
Минск : БГМУ, 2021. – 35 с. Шифр  620238. 
 



22 

 Шайтор, В. М. Скорая и неотложная медицинская помощь детям : краткое рук. 
для врачей / В. М. Шайтор. – 3-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 
670 с. Шифр  620528. 
 
 Шилс, К. Клиническое обследование в педиатрии : пер. с англ. / К. Шилс, 
Р. Бруга. – 2-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 404 с. Шифр  620529. 

Профессиональные болезни и их профилактика 

 Могилевец, О. Н. Профессиональные болезни = Occupational diseases : 
учеб.-метод. пособие / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 
83 с. – Текст на англ. яз. Шифр  620187. 
 
 Павловская, Н. А. Ранняя диагностика профессиональных заболеваний : 
руководство / Н. А. Павловская. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 126 с. Шифр  620532. 

Пульмонология 

 Короткевич, П. Е. Операции на легких : [брошюра] / П. Е. Короткевич, 
С. Н. Пивоварчик, С. А. Зарембо. – Минск : РНПЦ ОМР им. Н. Н. Александрова, Б. г. 
– 33 с.  Шифр  620197. 
 
 Наблюдение и медицинский уход за пациентами с заболеваниями 
органов дыхания : учеб.-метод. пособие / [Г. М. Хващевская [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 46 с. Шифр  620236. 
 
 Пальман, А. Д. Обструктивное апноэ сна. Ассоциированные синдромы и 
клинические состояния : практ. пособие для врачей / А. Д. Пальман. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 111 с. Шифр  620533. 
 
 Сустер, С. С. Интерпретация биопсий легкого : пер. с англ. / С. С. Сустер, 
Ц. А. Моран. – М. : Практ. медицина, 2021. – 468 с. Шифр  620278. 

Реабилитация 

 Пономаренко, Г. Н. Медицинская реабилитация : учебник / Г. Н. Пономаренко. 
– 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 365 с. – (Лечебное дело). – 
(Педиатрия). – (Стоматология). Шифр  620485. 

Реаниматология и интенсивная терапия 

 Анестезиология, реаниматология, интенсивная терапия : учеб. для 
студентов учреждений высш. проф. образования / [С. А. Сумин [и др.]. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – М. : МИА, 2021. – 558 с. Шифр  620268. 

 



23 

Ревматология 

 Карманный справочник по остеопорозу : пер. с англ. / Ф. Косман [и др.] ; 
под ред.: С. Л. Феррари, К. Ру. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 95 с. Шифр  620534. 
 
 Клиническая ревматология : [рук. для врачей] / [И. Б. Беляева [и др.] ; под 
ред. В. И. Мазурова. – 3-е изд., перераб. и доп. – М. : Е-ното, 2021. – 695 с. 
Шифр  620267. 
 
 Эрдес, Ш. Анкилозирующий спондилит / Ш. Эрдес. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2020. – 178 с. – (Библиотека врача-специалиста. Терапия. Неврология. 
Ревматология). Шифр  620496. 

Рентгенология и медицинская радиология 

 Илясова, Е. Б. Лучевая диагностика : учеб. пособие / Е. Б. Илясова, 
М. Л. Чехонацкая, В. Н. Приезжева. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2021. – 431 с. – (Рентгенология). Шифр  620483. 
 
 Лучевая визуализация заболеваний скелета и внутренних органов : 
[сб. науч. работ, посвящ. 85-летнему юбилею академика НАН Беларуси 
А. Н. Михайлова и 70-летию каф. лучевой диагностики БелМАПО] / Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования ; [ред.: А. Н. Михайлов [и др.]. – Минск : БелМАПО, 
2021. – 164 с. Шифр  620243. 
 
 Хрисикополус, Х. Ошибки в лучевой диагностике : пер. с англ. / 
Х. Хрисикополус. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 268 с. Шифр  620449. 

Санитария (условия труда, охрана труда, техника безопасности).  
Охрана окружающей среды 

 Гиндюк, Л. Л. Государственный санитарный надзор в области охраны 
атмосферного воздуха : учеб.-метод. пособие / Л. Л. Гиндюк, Н. А. Дзержинская, 
А. В. Гиндюк ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 37 с. 
Шифр  620235. 

Социальная гигиена. Организация и управление здравоохранением 

 Чернышев, В. М. Экономические основы эффективного управления 
медицинской организацией / В. М. Чернышев, О. В. Пушкарев, О. В. Стрельченко. – 
М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 375 с. Шифр  620506. 

Спортивная медицина и врачебный контроль 

 Касаткин, М. С. Спортивное тейпирование : иллюстрир. рук. для врачей / 
М. С. Касаткин, Е. Е. Ачкасов. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 190 с. Шифр  620555. 



24 

 Методические рекомендации по построению тренировочного процесса 
спортсменов юниорского и молодежного возраста скоростно-силовых видов 
спорта, входящих в группы риска по реализации остеопороза и нагрузочных 
повреждений опорно-двигательного аппарата / Н. Г. Кручинский [и др.] ; 
Полесский государственный университет, Брестский областной диспансер 
спортивной медицины. – Пинск : ПолесГУ, 2021. – 25 с. Шифр  620201. 

Стоматология и челюстно-лицевая хирургия 

 Аржанцев, А. П. Рентгенология в стоматологии : рук. для врачей / 
А. П. Аржанцев. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 303 с. Шифр  620453. 
 
 Вебер, В. Р. Клиническая фармакология для стоматологов : учебник / 
В. Р. Вебер, С. В. Оковитый, В. Н. Трезубов. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 349 с. – 
(Фармация). Шифр  620484. 
 
 Диагностика обратимых состояний пульпы : учеб.-метод. пособие / 
[Т. Н. Манак [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 
21 с. Шифр  620237. 
 
 Клиническая пародонтология и дентальная имплантация : пер. с англ. :   
в 2 т. Т. 1 / М. Араудхо [и др.] ; под ред.: Н. П. Ланга, Я. Линде. – 6-е изд. - М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 712 с. Шифр  620419. 
 
 Козлова, М. В. Местная анестезия в амбулаторной практике 
врача-стоматолога : учеб. пособие / М. В. Козлова, А. С. Белякова. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 95 с. Шифр  620548. 
 
 Лечение болезней периодонта с использованием стволовых клеток : 
учеб.-метод. пособие / [С. П. Рубникович [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 28 с. Шифр  620256. 
 
 Осложнения дентальной имплантации. Этиология, профилактика и 
лечение : пер. с англ. / Д. Адольфи [и др.] ; под ред. С. Дж. Фроума. – 2-е изд. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 773 с. Шифр  620418. 
 
 Практическая терапевтическая стоматология : учеб. пособие : в 3 т. Т. 1 / 
А. И. Николаев [и др.] ; под ред.: А. И. Николаева, Л. М. Цепова. – 10-е изд., перераб. 
и доп. – М. : МЕДпресс-информ, 2018. – 619 с. Шифр  620469. 
 
 Практическая терапевтическая стоматология : учеб. пособие : в 3 т. Т. 2 / 
А. И. Николаев [и др.] ; под ред.: А. И. Николаева, Л. М. Цепова. – 10-е изд., перераб. 
и доп. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 1006 с. Шифр  620470. 
 
 Руководство по оценке качества жизни в стоматологии / О. О. Янушевич 
[и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 138 с. Шифр  620519. 
 
 Фадеев, Р. А. Анализ диагностических моделей челюстей : учеб. пособие / 
Р. А. Фадеев, В. В. Тимченко ; Санкт-Петербургский институт стоматологии 
последипломного образования. – СПб. : Эко-Вектор, 2021. – 35 с. Шифр  620277. 



25 

 Фадеев, Р. А. Проявления соматической патологии в полости рта у 
стоматологических больных, нуждающихся в ортопедическом лечении : учеб.-метод. 
пособие / Р. А. Фадеев, И. В. Войтяцкая, В. В. Михайлова ; Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Северо-Западный государственный 
медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : Человек, 2020. – 48 с. 
Шифр  620296. 
 
 Эллуз, С. Мини-имплантаты. Ортодонтия будущего : пер. с англ. / С. Эллуз, 
Ф. Дарке. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 279 с. Шифр  620420. 

Судебная медицина 

 Ткаченко, А. А. Судебно-психиатрическая экспертиза / А. А. Ткаченко, 
Д. Н. Корзун. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 720 с. 
Шифр  620477. 

Урология 

 Доста, Н. И. Хронический простатит/синдром хронической тазовой боли 
(ХП/СХТБ) : учеб.-метод. пособие / Н. И. Доста ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 27 с. Шифр  620260. 

Хирургия. Анестезиология 

 Гармонизирующая хирургия лица : учеб.-метод. пособие. Ч. 2 : 
Омолаживающая хирургия средней, нижней третей лица и шеи / Д. Ю. Петрова 
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 
48 с. Шифр  620254. 
 
 Ключевский, В. В. Практическая травматология : рук. для врачей / 
В. В. Ключевский, И. И. Литвинов. – М. : Практ. медицина, 2020. – 399 с. 
Шифр  620314. 
 
 Рукавная резекция желудка - современная техника хирургического 
лечения ожирения : учеб.-метод. пособие / [С. С. Стебунов [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 55 с. Шифр  620258. 
 
 Рустамов, Х. М. Микрохирургия стойкого лицевого паралича : учеб.-метод. 
пособие / Х. М. Рустамов, В. Н. Подгайский, С. Ю. Мечковский ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 36 с. Шифр  620255. 
 
 Хирургические инструменты и аппараты. Предназначение и 
использование : атлас / Е. Е. Ачкасов [и др.] ; под ред.: Е. Е. Ачкасова, 
В. А. Мусаилова ; Первый Московский государственный медицинский университет 
им. И. М. Сеченова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 202 с. – (Хирургия). 
Шифр  620455. 



26 

 Хирургия. Карманный справочник Черчилля : пер. с англ. / Р. Аттия [и др.] ; 
под ред.: Э. Т. Рафтери [и др.]. – 5-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 924 с. 
Шифр  620527. 

Эндокринология медицинская. Расстройства питания и нарушения обмена 
веществ 

 Борнер, С. Интерпретация биопсий щитовидной железы : пер. с англ. / 
С. Борнер, С. Эйса. – 2-е изд. – М. : Практ. медицина, 2020. – 357 с. – 
(Интерпретация биопсий). Шифр  620315. 
 
 Воронцов, А. В. Магнитно-резонансная томография в диагностике 
эндокринных заболеваний / А. В. Воронцов, В. П. Владимирова, Д. М. Бабаева ; под 
ред. И. И. Дедова. – М. : МИА, 2021. – 307 с. Шифр  620263. 
 
 Дедов, И. И. Эндокринология : учебник / И. И. Дедов, Г. А. Мельниченко, 
В. В. Фадеев. – 3-е изд., перераб. и доп. – М. : Литтерра, 2020. – 412 с. – 
(Эндокринология). Шифр  620480. 
 
 Карлович, Н. В. Вторичный гиперпаратиреоз при хронической болезни почек : 
монография / Н. В. Карлович, Т. В. Мохорт ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – 
Минск : БГМУ, 2021. – 177 с. Шифр  620191. 
 
 Классификация TI-RADS в оценке степени злокачественности узлов 
щитовидной железы : метод. пособие для врачей ультразвуковой диагностики / 
Е. П. Фисенко [и др.]. – М. : СТРОМ, 2020. – 55 с. Шифр  620265. 
 
 Ройтберг, Г. Е. Метаболический синдром / Г. Е. Ройтберг. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2021. – 114 с. Шифр  620500. 
 
 Ультразвуковое исследование околощитовидных и слюнных желез. 
От простого к сложному / А. Н. Сенча [и др.]. – М. : МЕДпресс-информ, 2020. – 
229 с. Шифр  620451. 
 
 Эндокринология. Стандарты медицинской помощи. Критерии оценки 
качества. Фармакологический справочник / сост. А. И. Муртазин. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 559 с. – (Стандарты медицинской помощи). Шифр  620503. 
 
 Юкина, М. Ю. Надпочечниковая недостаточность / М. Ю. Юкина, 
Н. Ф. Нуралиева, Е. А. Трошина. – М. : МИА, 2020. – 136 с. Шифр  620300. 

Диссертации 

Заерко, А. В. Постнатальное развитие гистаминергических нейронов 
гипоталамуса крысы : дис. ... канд. биол. наук : 03.03.04 / А. В. Заерко ; Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно, 2020. – 120 с. Шифр  2030д. 

 
 Заточная, В. В. Пренатальный морфогенез позвонков человека : дис. ... канд. 
мед. наук : 14.03.01 / В. В. Заточная ; Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск, 2020. – 120 с. Шифр  2032д. 



27 

 Лазаревич, А. А. Системные скелетные дисплазии: популяционный анализ и 
морфологическая диагностика у плодов ранних сроков гестации : дис. ... канд. мед. 
наук : 03.02.07 / А. А. Лазаревич ; Республиканский научно-практический центр 
«Мать и дитя». – Минск, 2019. – 1 o=эл. опт. диск (CD-ROM). Шифр  2033д. 
 
 Объедков, И. В. Клинико-видеонистагмографические аспекты шизофрении в 
формате современных моделей заболевания : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.06 / 
И. В. Объедков ; Белорусский государственный медицинский университет. – Минск, 
2020. – 170 с. Шифр  2031д. 
 
 Федорук, Д. А. Гипотермическая оксигенированная машинная перфузия в 
коррекции консервационного повреждения трансплантатов печени 
(экспериментально-клиническое исследование) : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.24 / 
Д. А. Федорук ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Минский 
научно-практический центр хирургии, трансплантологии и гематологии. – Минск, 
2021. – 99 с. Шифр  2029д. 

Электронные документы 

I Международный конгресс оториноларингологов : сб. материалов 
(г. Гродно, 20-21 мая 2021 г.) = 1st international congress of otorhinolaryngologists: 
collection of abstracts (Grodno, 20-21 may 2021) / Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Гродненский государственный медицинский университет ; 
[редкол.: О. Г. Хоров, Е. Н. Головач]. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 1 o=эл. опт. диск 
(CD-ROM). Шифр  ЭД1639. 

 
 Нормальная физиология: вопросы для тестирования : практикум для 
студентов, обучающихся по специальностям 1-79 01 01 «Лечеб. дело», 1-79 01 02 
«Педиатрия» / В. В. Зинчук [и др.] ; под общ. ред. В. В. Зинчука ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский государственный медицинский 
университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 1 o=эл. опт. диск (CD-ROM). Шифр  ЭД1640. 
 
 Объективный структурированный клинический экзамен 
(с приложением) : электрон. пособие : в 2 ч. Ч. 1 / Е. М. Сурмач [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 1 o=эл. опт. 
диск (DVD-ROM). Шифр  ЭД1638. 



28 

Оглавление 
 

Акушерство. Гинекология ............................................................................................................. 3 
Биофизика ..................................................................................................................................... 4 
Болезни косно-мышечной системы .............................................................................................. 4 
Внутренние болезни ..................................................................................................................... 5 
Гастроэнтерология и гепатология ................................................................................................ 5 
Гематология и трансфузиология .................................................................................................. 5 
Геронтология и гериатрия ............................................................................................................ 6 
Гигиена и эпидемиология ............................................................................................................. 6 
Дерматология и венерология ....................................................................................................... 6 
Диагностика (медицинские комплексы, системы и приборы для функциональной 
диагностики) .................................................................................................................................. 7 
Инфекционные болезни ................................................................................................................ 8 
Кардиология и ангиология ............................................................................................................ 9 
Клиническая аллергология. Медицинская иммунология .......................................................... 10 
Клиническая фармакология. Фармация ..................................................................................... 10 
Курортология и физиотерапия. Лечебная физкультура ........................................................... 11 
Математика. Физика. Химия ....................................................................................................... 11 
Морфология человека и животных ............................................................................................ 12 
Народная и нетрадиционная медицина ..................................................................................... 12 
Неврология. Нейрохирургия. Психиатрия. Психотерапия ........................................................ 13 
Общественные науки в целом .................................................................................................... 15 
Онкология .................................................................................................................................... 17 
Ортопедия и травматология. Медицинские аспекты протезирования ..................................... 18 
Оториноларингология ................................................................................................................. 18 
Офтальмология ........................................................................................................................... 18 
Патологическая анатомия. Патологическая физиология ......................................................... 19 
Педиатрия ................................................................................................................................... 19 
Профессиональные болезни и их профилактика ...................................................................... 22 
Пульмонология ............................................................................................................................ 22 
Реабилитация .............................................................................................................................. 22 
Реаниматология и интенсивная терапия ................................................................................... 22 
Ревматология .............................................................................................................................. 23 
Рентгенология и медицинская радиология ................................................................................ 23 
Санитария (условия труда, охрана труда, техника безопасности). Охрана окружающей среды ... 23 
Социальная гигиена. Организация и управление здравоохранением ..................................... 23 
Спортивная медицина и врачебный контроль ........................................................................... 23 
Стоматология и челюстно-лицевая хирургия ............................................................................ 24 
Судебная медицина .................................................................................................................... 25 
Урология ...................................................................................................................................... 25 
Хирургия. Анестезиология .......................................................................................................... 25 
Эндокринология медицинская. Расстройства питания и нарушения обмена веществ ........... 26 
Диссертации ................................................................................................................................ 26 
Электронные документы ............................................................................................................. 27 

 



29 

МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДАНИЯ, ПОСТУПИВШИЕ В ФОНД ГУ РНМБ 
В 2021 ГОДУ : БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ (СЕНТЯБРЬ-ОКТЯБРЬ) 

 
 
 
 

Составители: 

 

И. С. Андреева 

Л. И. Подорская 

Редактор С. Л. Абрамович 

Компьютерная верстка С. Л. Абрамович 

 Д. В. Сивуров 

Оформление обложки С. Л. Абрамович  

 
 
 
 
 
 
 

 

Подписано в печать 10.11.2021. Формат 60×84/16. Бумага офсетная.  

Печать цифровая. Гарнитура Arial. 

Усл. печ. л. 1,69. 

Тираж 15 экз. Заказ № 8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издатель и полиграфическое исполнение: 

государственное учреждение 

«Республиканская научная медицинская библиотека». 

Свидетельство о государственной регистрации издателя, изготовителя, 

распространителя печатных изданий 

№ 1/340 от 02.06.2014, № 2/186 от 12.07.2016. 

Ул. Фабрициуса, 28, 220007, г. Минск. 

Тел./факс: +375 (17) 272-22-30, +375 (17) 374-20-44. 

E-mail: rsml@rsml.med.by 

Http://www.rsml.med.by 

 


